Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

INDICAÇÃO N° 484/2025 e
IND

 0 ,

Fls: N° ....... ....c:2.1__

Proc. N°  i;•10/2o
-

Dispõe sobre: "Estudo para criar no município o Programa de Atenção a
Mulheres na Menopausa e Climatério".

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. Chefe do Executivo, se digne sua excelência interceder junto a
secretaria competente, para que estude a possibilidade de criar o Programa de Atenro
a Mulheres na Menopausa e Climatério, neste município.

Plenário Vereador Wagih Salleyllemer, 14 de março de 2025.

(.(
Ilan
Vere dor

- Justificativa —

Este vereador foi procurado por inúmeras mulheres deste município que
relataram a importância da criação desse programa, tendo em vista a saúde da
mulher.
Esse programa incluirá:
Divulgação de informações para mulheres nessas fases;
Realização de exames diagnósticos;
Incentivo â adoção de hábitos saudáveis visando A prevenção de doenças mais
prevalentes nesses grupos;
Oferta de capacitação e formação continuada aos profissionais assistentes;
Disponibilização de reposição hormonal e outras medicações e práticas
terapêuticas indicadas;
Acompanhamento por equipe multiprofissional de saúde, inclusive atendimento
psicológico;
Revisão periódica dos protocolos clínicos e diretrizes terapêuticas, com a
incorporação de novas tecnologias.

% '•
*'

V
I

T1
39

00
0

ti
:E

 g
E-

1:
14

-1
71

_

_

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.camarabarueri.sp.gov.br I contato@camarabarueri.sp.gov.br